
nsc.uzis.cz

ZPŘÍSTUPŇOVÁNÍ DAT O 
REPRODUKČNÍM ZDRAVÍ

Mgr. Jitka Jírová a kol. NSC 

20. 4. 2023



• Součást Národního zdravotnického informačního systému (Zákon č. 
372/2011 Sb., o zdravotních službách)

• 5 dílčích modulů:

NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

• Rodičky: od r. 1991, elektronicky od r. 1994 2 938 751

• Novorozenci: od r. 1991, elektronicky od r. 1994 3 080 004

• Potraty: od r. 1960, elektronicky od r. 1994 1 224 853

• Vrozené vady: od r. 1964, elektronicky od r. 1994 153 938

• Asistovaná reprodukce: od r. 2007 546 072

CELKEM 7 943 618

Pozn. - stav k 3. 1. 2023



PUBLIKACE DAT



• 1. Ročenky
• Základní publikační výstup

• Základní set tabulek,  vč. rozboru dat

• Formát PDF

NOVÉ:

• 2. Reporty agregovaných dat

• 3. Otevřené datové sady

• 4. Resortní referenční statistiky – návrh

STÁVAJÍCÍ A NOVÉ DATOVÉ VÝSTUPY NRRZ



• Asistovaná reprodukce 2020
• https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--narodni-

zdravotni-registry--narodni-registr-reprodukcniho-zdravi--modul-
asistovane-reprodukce#publikace

• Potraty 2021
• https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--narodni-

zdravotni-registry--narodni-registr-reprodukcniho-zdravi--modul-
potratu#publikace

• Rodička a novorozenec 2016–2021
• https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--narodni-

zdravotni-registry--narodni-registr-reprodukcniho-zdravi--modul-
rodicek#publikace

• Vrozené vady u narozených
• https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--narodni-

zdravotni-registry--narodni-registr-reprodukcniho-zdravi--modul-
vrozenych-vad#publikace

ROČENKY NRRZ

https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--narodni-zdravotni-registry--narodni-registr-reprodukcniho-zdravi--modul-asistovane-reprodukce#publikace
https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--narodni-zdravotni-registry--narodni-registr-reprodukcniho-zdravi--modul-potratu#publikace
https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--narodni-zdravotni-registry--narodni-registr-reprodukcniho-zdravi--modul-rodicek#publikace
https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--narodni-zdravotni-registry--narodni-registr-reprodukcniho-zdravi--modul-vrozenych-vad#publikace


NOVÉ TYPY 
VÝSTUPŮ



• Přínosy: 
• Elektronicky čitelná forma

• Jednoduché agregované tabulky – neklade nároky na uživatele – stačí základní uživatelská 
znalos MS Excel

• Automaticky generované a volně dostupné na webových stránkách –pravidelně zveřejňovaná 
aktuální data

• Zveřejněno za Rodičky a Novorozence

• Návrhy pro všechny moduly

• Úroveň: 
• Aktuálně - ČR, Kraj bydliště, Kraj sídla PZS

• Budoucí rozvoj - konkrétní PZS (po přihlášení pověřená osoba - benchmarking)

• Bude uveřejněno na webu NZIP.cz, zatím na UZIS.cz

2. EXCELOVÉ REPORTY PRO JEDNOTLIVÉ MODULY



https://www.uzis.cz/index.php?pg=aktuality&aid=8

606

https://www.uzis.cz/index.php?pg=aktuality&aid=8606


1. Vývoj počtu porodů

2. Rodičky podle závažných komplikací 

těhotenství

3. Rodičky podle komplikací za porodu

4. Rodičky podle způsobu porodu a polohy plodu

5. Indukované porody

6. Délka hospitalizace

• Stratifikace

• Věk

• Gestační stáří

• Parita

• Četnost 

REPORTY – MODUL RODIČKY

1. Vývoj základních ukazatelů porodnosti
2. Novorozenci podle vitality a místa narození
3. Antenatální a perinatální charakteristiky, živě 

narození, přijatí do péče
4. Porodní adaptace, přijatí do péče
5. Respirační systém - diagnózy a terapie, přijatí 

do péče
6. Nervový a senzomotorický systém - diagnózy a 

terapie, přijatí do péče
7. NEC, infekce a cévní systém - diagnózy a 

terapie, přijatí do péče
8. Úmrtnost
9. Délka hospitalizace a výživa při propuštění, 

přijatí do péče
10.Souhrnná tabulka 

• Stratifikace

• Porodní hmotnost

• Gestační stáří

REPORTY – MODUL NOVOROZENCI



RODIČKY



NOVOROZENCI



VÝVOJ - VIZUALIZACE



• Přínosy:
• Elektronicky čitelná forma

• Možnost vlastní analytické práce s daty v dlouhých časových řadách – vyžaduje znalost SW na 
zpracování většího objemu dat

• Automaticky generované a volně dostupné na webových stránkách –pravidelně zveřejňovaná 
aktuální data

• Dva druhy:
• Tematicky zaměřené datové sady

• Obsahové/strukturální datové sady

3. OTEVŘENÉ DATOVÉ SADY



• Zaměřují se na konkrétní specifické téma

• Obsahují reálná data v dlouhých časových řadách

• Cíl: 
• umožnit uživatelům vlastní zpracování dílčích analýz

TEMATICKÉ DATOVÉ SADY



• Populační datové sady:
• Rodičky podle základních sociodemografických charakteristik

• Novorozenci podle základních sociodemografických charakteristik

• Rodičky:
• Screeningová vyšetření v těhotenství

• Diabetes

• Komplikace v těhotenství

• Komplikace za porodu

• Způsob porodu 

• Císařské řezy

• Léky za porodu

TEMATICKÉ DATOVÉ SADY - NÁVRH



• Novorozenci:
• Narození podle způsobu porodu

• Narození – vaginální porod

• Léčba na sále

• Screening u narozených

• Léčba na oddělení

• Nemoci a komplikace u narozených

• Novorozenci – informace o propuštění

TEMATICKÉ DATOVÉ SADY - NÁVRH



• Maximální datová struktura

• Zcela smyšlený obsah – tzv. syntetická data

• Skutečná data v tomto rozsahu nelze publikovat z důvodu vysokého 
množství unikátních kombinací charakteristik pacientů a tedy rizika 
identifikace osoby

• Cíl:
• umožnit uživatelům vytvářet vlastní analýzy na reálné datové struktuře – vygenerujeme na 

základě přesného požadavku (skriptu)

OBSAHOVÉ/STRUKTURÁLNÍ DATOVÉ SADY



• Rok porodu

• Typ PZS

• Kraj bydliště

• Věk matky

• Gestační stáří

• Porodní hmotnost

• Četnost

• Parita

• Zda byl předchozí SC

• Prenatální péče - týden těhotenství začátku

• Prenatální péče - počet kontrol

• Screeningové UZV vyšetření v 10-13 týdnu těhotenství

• Screeningové UZV vyšetření v 18-22 týdnu těhotenství

• Screeningové UZV vyšetření v 27-32 týdnu těhotenství

• Diabetes

• CTG v těhotenství

• Datum porodu- podle čeho odhadnuto

• Gravidita

• Závažné komplikace těhotenství a porodu - hrozící 
předčasný porod

• Závažné komplikace těhotenství a porodu - krvácení v I. 
trimestru

• Závažné komplikace těhotenství a porodu - krvácení v II. 
trimestru

• Závažné komplikace těhotenství a porodu - krvácení v III. 
trimestru

• Závažné komplikace těhotenství a porodu - placenta 
praevia

• Závažné komplikace těhotenství a porodu - předčasné 
odloučení

• Závažné komplikace těhotenství a porodu - jiná porucha 
placent. Lůžka

• Závažné komplikace těhotenství a porodu -
kardiovaskulární

• Závažné komplikace těhotenství a porodu - hypertenze v 
těhotenství

• Závažné komplikace těhotenství a porodu - preeklampsie

• Závažné komplikace těhotenství a porodu - eklampsie

• Závažné komplikace těhotenství a porodu - IUGR 
(intrauterinní růstová retardace)

• Závažné komplikace těhotenství a porodu - intrauterinní 
operace plodu

• Závažné komplikace těhotenství a porodu - jiná

• Indukce porodu

• Příznaky rizika - zkalená voda

• Příznaky rizika - CTG

• Příznaky rizika - auskultace

• Příznaky rizika - IUGR

• Příznaky rizika - jiná dg.

• Způsob Porodu (vaginálně/SC)

• Typ porodu dle Robsona

• Ukončení per SC

• Anestezie při porodu SC

• Komplikace za porodu - dystokie ramének

• Komplikace za porodu - epiziotomie

• Komplikace za porodu - poranění čípku/hrdla

• Komplikace za porodu - poranění pochvy

• Komplikace za porodu - poranění hráze I. stupně

• Komplikace za porodu - poranění hráze II. stupně

• Komplikace za porodu - poranění hráze III. stupně

• Komplikace za porodu - poranění hráze IV. stupně

• Komplikace za porodu - ruptura dělohy

• Komplikace za porodu - hysterektomie < 48 hodin

• Komplikace za porodu - výhřez pupečníku

• Komplikace za porodu - ztráta krve < 500 ml

• Komplikace za porodu - jiná dg

• Léky za porodu - uterotonika

• Léky za porodu - uterolytika

• Léky za porodu - spasmolytika

• Léky za porodu - analgetika, opiáty

• Léky za porodu - analgetika, ostatní

• Léky za porodu - epidurální anagezie

• Léky za porodu - antibiotika

• Léky za porodu - transfuze

• Komplikace v šestinedělí - infekce

• Komplikace v šestinedělí - krvácení

• Komplikace v šestinedělí - jiná dg

• Porod vedl

• Poloha hlavičkou

• Poloha KP či jiná nepravidelná

• VEX nebo Forceps

• Délka hospitalizace

RODIČKY



• Rok narození
• Typ PZS (z první zprávy o novorozenci -

místo narození)
• Kraj bydliště
• Věk matky
• Gestační stáří
• Porodní hmotnost
• Četnost
• Způsob porodu
• Vaginálně - spontánně
• Vaginálně - forceps
• Vaginálně - VEX
• Poloha plodu
• Vitalita
• Pohlaví
• Délka při narození
• Vitamín K
• Léčba na sále - O2
• Léčba na sále - PPV
• Léčba na sále - intubace
• Léčba na sále - masáž srdce
• Léčba na sále - léky
• Léčba na sále - CPAP

• Léčba na oddělení - O2
• Léčba na oddělení - NIV
• Léčba na oddělení - UPV
• Léčba na oddělení - antenatální steroidy
• Léčba na oddělení - surfaktant
• Léčba na oddělení - steroidy pro BPD
• Léčba na oddělení - ligace PDA
• Léčba na oddělení - operace
• Léčba na oddělení - řízená hypotermie
• Léčba na oddělení - antibiotika
• Vybrané nemoci a komplikace - HIE II.-III. st.
• Vybrané nemoci a komplikace - cPVL
• Vybrané nemoci a komplikace - PIVH III. + 

drenáž/PIVH IV. st.
• Vybrané nemoci a komplikace -

meningitida/encefalitida
• Vybrané nemoci a komplikace - sepse časná 

(do 3. dne)
• Vybrané nemoci a komplikace - sepse 

pozdní (po 3 dne)
• Vybrané nemoci a komplikace - ROP >= III. 

st.
• Vybrané nemoci a komplikace - RDS
• Vybrané nemoci a komplikace - BPD

• Vybrané nemoci a komplikace - Air-leak
syndrome

• Vybrané nemoci a komplikace - NEC
• Vybrané nemoci a komplikace - hsPDA
• Vybrané nemoci a komplikace - PPHN
• Vybrané nemoci a komplikace - ARDS
• Provedený screening - NLS z kapky krve
• Provedený screening - koartace AO (plus 

AF)
• Provedený screening - katarakta
• Provedený screening - sluch
• Provedený screening - kyčle
• Provedený screening - jiné
• Vrozená vada
• Hmotnost při propuštění
• Obvod hlavy při propuštění
• Výživa
• Důvod ukončení zprávy o novorozenci
• Celková délka hospitalizace

NOVOROZENCI



• Počet porodů celkem
• u prvorodiček a u vícerodiček (věková struktura)

• Počet vaginálních porodů celkem (věková struktura)
• u prvorodiček a u vícerodiček 

• operační vaginální porody (VEX a forceps) (věková struktura)

• Počet porodů císařským řezem celkem, 
• u prvorodiček a u vícerodiček (věková struktura)

• Předčasný porod (týden t. a hmotnost novorozence, prvorodičky a vícerodičky, věková 
struktura)

• Dvojčata (IVF, prvorodiček a vícerodiček, týden t., věková struktura)

• Diabetes mellitus (pregestační = I. a II. typu, gestační = GDM, věková struktura)

• Počet epiziotomií 
• u prvorodiček a u vícerodiček (věková struktura)

• Kombinace epiziotomie + spontánní poranění hráze

• Robsonova klasifikace porodů

• Porody v poloze plodu koncem pánevním
• Podle způsobu porodu

4. RESORTNÍ REFERENČNÍ STATISTIKY – RODIČKY



• Dělení novorozenců podle gestačního věku a hmotnosti 
• (počet = <2500g; 2500-4000g; >4000g; <35.GT; 36.-37.GT; 38.-41. GT; >41.GT)

• Počet a (%) spontánních vaginálních porodů

• Apgar (5. a 10. minuta)

• Péče na sále (pozdní podvaz pupečníku, bonding, časné přiložení na 
porodním sále)                         – všechny položky jmenovitě

• Překlady do jiných zdravotnických zařízení (počet) 

• Počet kojených při dimisi, počet kojených po spontánním porodu vs. počet 
kojených po císařském řezu 

• Věk dítěte při dimisi v kategorii >2500 g

4. RESORTNÍ REFERENČNÍ STATISTIKY - NOVOROZENCI



ZÁVĚREM



• Pečlivá kontrola dat, audit sbíraných položek a 
optimalizace datových struktur jednotlivých modulů 
NRRZ

• Doplňujeme základní chybějící reporty (ročenky)

• Vyvíjíme nové formy výstupů fokusované na co 
nejširší spektrum uživatelů

• Detail na kraje

ZÁVĚREM




